
1 
 

 
 
 

 
 

  PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020  
“ PER LA SCUOLA “ 

COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 
 

Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro     
Prot. 1538   A/22   
Del   23 aprile 2018              
 

Albo 
Amministrazione Trasparente 

Atti 
 
 
CUP: D69G16001530007 
CIG: ZE6234CFE9 

 
  

OGGETTO:  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Avviso pubblico A00DGEFID/10862 del 
16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle 
scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).  Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento 
formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno 
agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTO 
MATERIALE DI CONSUMO  PROGETTO 10.1.1A-FSEPON-CL-2017-167 “SCUOLA E 
FUORI SCUOLA –   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• VISTO Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.; 

• VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

 
 

ISTITUTO  D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ V. BACHELET”  LICEO 
SCIENTIFICO   - IPA   SPEZZANO ALBANESE 

Via Nazionale 328  -87019 (CS) (Tel.  0981953570  Tel. e Fax 
0981/1989904) 

CODICE MECCANOGRAFICO CSIS05300V C.F. 88001870786 
C/C/P  n° 19139997   

csis05300v@pec.istruzione.it csis05300v@istruzione.it 
http://www.iisbachelet.net/       

www.iisbacheletspezzano.gov.it 
DISTRETTO SCOLASTICO N. 25 - ROGGIANO GRAVINA 

 

 

mailto:csis05300v@pec.istruzione.it
mailto:csis05300v@istruzione.it
http://www.iisbachelet.net/
http://www.iisbacheletspezzano.gov.it/


2 
 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

• VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

• VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

• VISTO  il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";Visto  il Decreto 
Legislativo 30 marzo2001,n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”  e ss.mm.ii.; 

•  VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
• VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” - 2014-2020 
• VISTO l’Avviso Pubblico AOODGEFID/10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e 

lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto 
nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 
scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da 
particolari fragilità. 

• VISTA la nota autorizzativa del MIUR Prot. n. AOODGEFID/28606    del 13/07/2017 della 
proposta progettuale presentata da questo Istituto nell’ambito della programmazione con 
candidatura n 21131 del 14/11/2016; 

• VISTA la nota autorizzativa n. AOODRCAL/10737  del 18/07/2017  MIUR – USR per la 
Calabria – Direzione Generale – Ufficio III  avente per oggetto : Fondi Strutturali Europei  - 
Programma Operativo Nazionale “ Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 – Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo ( FSE) – Obiettivo specifico 10.1 – 
Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 
10.1.1 Avviso pubblico prot. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016 “ Progetti di inclusione 
sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico 
soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche “ – Autorizzazione progetti nota MIUR 
AOODGEFID/28606 del 13 luglio 2017; 

• VISTO il Decreto prot.3106 C/14 del 02/09/2017 di assunzione nel Programma annuale 2017 
del progetto PON 10.1.1A-FSEPON-CL-2017-167 “Scuola e fuori scuola”; 

• VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi 
Regolamenti CE; 

• TENUTO CONTO dei criteri stabiliti dalle delibere degli OO.CC.; 
• VISTO Il programma annuale per l'esercizio finanziario 2018, approvato dal Consiglio di 

Istituto nella seduta del 15 dicembre 2017; 
•  CONSIDERATA la necessità di dover garantire agli alunni iscritti al modulo  “ Scuola e fuori 

scuola per il successo formativo”  il  servizio adeguato di trasporto alunni in azienda per le 
attività di alternanza scuola-lavoro; 

• VISTO il  D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
• VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici ( D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n. 207); 
• VISTE  le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle 

“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria,  indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 



3 
 

• TENUTO CONTO delle disposizioni in materia di pubbliche forniture e servizi sotto la 
soglia di rilievo  comunitaria – Regolamenti di modifica  di cui alla Gazzetta Ufficiale 
Europea del 19 dicembre 2017 L. 337/21; 

• VISTA la Circolare MIUR prot. AOODGAI/10565 del 04 luglio 2012, con la quale si indicano 
alle istituzioni scolastiche le nuove procedure di gara per acquisizioni in economia di beni  e di 
servizi al di sotto della soglia comunitaria; 

• VISTA la Circolare MIUR prot. AOODGAI/1261 del 29 gennaio 2013, con la quale si 
richiamano le istituzioni scolastiche a seguire la procedura di gara in economia per forniture di 
beni e servizi al di sotto della soglia comunitaria; 

• VISTA la Circolare MIUR prot. AOODGAI/2674 del 05 marzo 2013, con la quale si comunica 
alle istituzioni scolastiche l’obbligo e non più la facoltà a seguito di emanazione della Legge 24 
dicembre 2012 n. 228, artt. 149 e 150, che modificano i commi 449 e 450, art.1 della legge 27 
dicembre 2006 n. 296, di rivolgersi alle convenzioni stipulate da Consip spa per l’acquisto di 
beni e servizi, verificando preventivamente la presenza o meno di prodotti uguali a quelli 
indicati nel capitolato di gara confrontando il prezzo, ma garantendo comunque la possibilità di 
procedere con il dettato del D.Lgs. 50/2016 Codice degli Appalti  per gli acquisti in economia, 
pubblicando un bando di gara; 

• VISTO che l’obbligatorietà di fare ricorso alle convenzioni attive è, ovviamente, legata alla 
circostanza che il bene/servizio  da acquistare   sia reperibile attraverso una delle convenzioni 
aperte; 

• VISTA la circolare MIUR prot. AOODGAI/3354 del 20 marzo 2013, con la quale si 
comunicano alle istituzioni scolastiche precisazioni in merito agli acquisti delle istituzioni 
scolastiche mediante convenzioni Consip alla luce del D.L. 9572012 e della Legge 228/2012; 

• VISTO che alla data odierna, sul sito www.acquistinretepa.it  NON esiste convenzione attiva 
Consip per l’acquisto diretto dei prodotti e servizi oggetto del bando; 

• VISTO che la peculiarità del progetto, e che ai fini dell’attuazione del medesimo è 
inderogabilmente necessario procedere all’acquisizione di un insieme di beni e servizi non 
facilmente scorporabili tali da non formare oggetto di convenzione presente su   
www.acquistinretepa.it ; 

• TENUTO CONTO che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, 
comma 2,  lettera a) del d.lgs n. 50/2016  Come modificato dal D.Lg.vo 56/2017 

• CONSIDERATO CHE per la scelta del contraente si ritiene opportuno scegliere l’acquisizione 
con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 lett. a) del  D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

•  DATO ATTO CHE da una disamina dei prodotti offerti su MEPA è emerso che la ditta Paper 
Toys di Ceci Antonio  - Viale della Libertà – 87040 San Lorenzo Del Vallo (CS) –PARTITA 
IVA/CF 02745210787, ha nel proprio catalogo i prodotti da richiedere con la presente 
determina; 

• DATO ATTO CHE i prodotti offerti dalla ditta Paper Toys di Ceci Antonio  - Viale della 
Libertà – 87040 San Lorenzo Del Vallo (CS) –PARTITA IVA/CF 02745210787, risultano  
congrui, economici ed idonei a soddisfare il fine pubblico di cui alla  realizzazione del progetto 
10.1.1A-FSEPON-CL-2017-167 “ Scuola e fuori scuola; 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1-Premesse 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 
 
 
 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


4 
 

 
Art. 2- Oggetto 

 
Ai sensi dell’art. 36 lett.  a) D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.   si delibera l’emissione dell’ordinativo diretto – 
MEPA- in favore della ditta Paper Toys di Ceci Antonio  - Viale della Libertà – 87040 San Lorenzo Del 
Vallo (CS) –PARTITA IVA/CF 02745210787   per acquistare materiale di consumo  per la per la 
realizzazione del progetto PON10.1.1A-FSEPON-CL-2017-167 “SCUOLA E FUORI SCUOLA –  
 

Art. 3- Fornitura 
Il materiale da acquistare è il seguente: 

- N. 135 cartella presentazione formata da n. 1 bloknotes, n. 1 penna, n. 1 matita, n. 1 
evidenziatore; 

- N. 3 confezioni matita HB/2 ; 
- N. 5 confezioni cartella con 3 lembi; 
- N. 4 pezzi forbice lama; 
- N. 3 pezzi punti cucitrice; 
- N. 4 pezzi cucitrice passo.  

 
Art. 4 –Tempi di realizzazione 

 
La fornitura  dovrà essere consegnata all’indirizzo IIS V. Bachelet – IPA Via Nazionale,328 87019 
Spezzano Albanese (CS9  a partire dal 24/04/2018  con urgenza. 
 

Art. 5- Criterio scelta contraente 
 

 Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95  del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm..ii.  
 

Art. 6 - Importo   
L’importo per la realizzazione della intera fornitura è di  € 796,66  ( compreso IVA ).   
                                                          
                                                                         Art. 7 – Normativa  
Ai sensi dell’art. 32 co. 10 lett. b) seconda parte, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il contratto relativo 
al presente atto non è soggetto al termine dilatorio dei 35 giorni e dovrà essere formulato mediante 
ordine diretto dei beni oggetto della fornitura richiesta.  
  
 Art. 8 - Imputazione della spesa 
La spesa relativa alla fornitura  oggetto del presente atto sarà imputata a valere sull’esercizio 
finanziario 2018 relativamente al progetto P200 10.1.1°-FSEPON-CL-2017-167 “ Scuola e fuori 
scuola” del Programma Annuale 2018.  
 

Art. 9- Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. Francesco Talarico. 
 

Art. 10-Pubblicità 
Il presente decreto  è pubblicato mediante affissione all’albo della scuola, su pagina web del sito 
dell’istituto . 
 
Spezzano Albanese, 23 aprile  2018   
 
                                                                                                       IL DIRIGENTE   SCOLASTICO                                                                                                             

Prof. Francesco Talarico 
                                                                           Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, co. 2 D.Lgs. 39/93             


	Del   23 aprile 2018
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

